
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

241002, г.Брянск, пр-т Ленина, д.ЗЗ 
тел.: (4832)-74-20-25, факс: (4832)-74-35-06, E-mail: info@econom32.ru 

ОГРН 1093254006823, ИНН/КПП 3250511821/325001001

ПРИКАЗ
от Р&, £>4. -9 № с

г. Брянск

О внесении изменений в приказ 
департамента экономического развития 
Брянской области от 26 сентября 2023 года №429-к

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 
04.09.2023 № 417-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации,
мониторинга, оценки эффективности и контроля за реализацией государственных 
программ Брянской области» (в редакции постановлений Правительства Брянской 
области от 4 декабря 2023 года № 618-п, от 8 апреля 2024 года № 124-п), на 
основании Положения о департаменте экономического развития Брянской области, 
утвержденного Указом Губернатора Брянской области от 28.01.2013 № 46 «Об 
утверждении положения о департаменте экономического развития Брянской 
области», приказываю:

1. Внести изменения в Методические рекомендации по разработке, реализации, 
мониторингу и оценке эффективности государственных программ Брянской 
области, утвержденные приказом департамента экономического развития Брянской 
области от 26 сентября 2023 года №429-к (в редакции приказов департамента 
экономического развития Брянской области от 9 ноября 2023 года № 492-к, от 19 
декабря 2023 года № 595-к), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Приказ вступает в силу с даты официального опубликования и применяется 
при разработке государственных программ Брянской области и (или) внесении 
изменений в государственные программы Брянской области на 2024 год и 
последующие годы.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
департамента экономического развития Брянской области.

Директор департамента 
экономического развития 
Брянской области

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Бряяской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« / /  ► _______ 204!L
Регистрационный номер

г.

mailto:info@econom32.ru


Приложение
к приказу департамента 

экономического развития 
Брянской области 

от PJ?, P f, 2024 г. №

Изменения
в методические рекомендации по разработке, реализации, мониторингу и

оценке эффективности государственных программ Брянской области

1. В разделе I. «Общие положения» пункт 2 изложить в редакции:
«2. Методические рекомендации устанавливают требования к документам, 

разрабатываемым при формировании и реализации государственных программ и их 
структурных элементов (комплексов процессных мероприятий, ведомственных 
проектов, региональных проектов (за исключением региональных проектов, 
направленных на реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, 
входящих в состав национальных проектов).

Паспорта региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий 
(результатов) федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, 
формируются в соответствии с положением о проектной деятельности.».

2. В разделе III. «Требования к формированию паспорта государственной 
программы»:

2.1. В абзаце шестом пункта 9 слова «до 1 марта» заменить словами «до 14 
февраля».

2.2. В пункте 11 слова «до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом).» заменить словами «до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом (для отчетов за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев), до 14 февраля года, 
следующего за отчетным (для итогового годового отчета).».

3. В разделе IV. «Требования к формированию паспорта комплекса процессных 
мероприятий»:

3.1. Пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания:
«Паспорта региональных проектов, за исключением региональных проектов, 

направленных на реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, 
входящих в состав национальных проектов, паспорта ведомственных проектов 
государственной программы формируется также по форме согласно приложению 2 
к настоящим Методическим рекомендациям.».

3.2. В абзаце пятом пункта 18 слова «до 1 марта» заменить словами «до 14 
февраля».

3.3. В пункте 19 слова «до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом» заменить словами «до 5 рабочего дня месяца, следующего за отчетным 
периодом (для отчетов за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев), до 14 февраля года, 
следующего за отчетным (для итогового годового отчета).».

4. В разделе V. «Мониторинг и оценка эффективности реализации 
государственной программы»:

4.1. Абзац второй пункта 23 дополнить словами «за счет бюджетных 
ассигнований областного бюджета за отчетный период.».



4.2. Абзац первый пункта 26 изложить в редакции:
«Ежеквартальный отчет о ходе реализации государственной программы, о ходе 

реализации структурных элементов государственной программы за 1 квартал, 1 
полугодие, 9 месяцев, год (далее - ежеквартальный отчет) подготавливается 
ответственным исполнителем совместно с соисполнителями государственной 
программы по установленным Методическими рекомендациями формам:

приложения 3 - отчет о ходе реализации государственной программы,
приложения 4 - о  ходе реализации комплекса процессных мероприятий, 

ведомственных проектов, а также региональных проектов (за исключением 
региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий (результатов) 
федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов).

4.3. В абзаце втором пункта 26 слова «до 10 числа месяца, следующего, за 
отчетным периодом» заменить словами «до 5 рабочего дня месяца, следующего за 
отчетным периодом (для отчетов за 1 квартал, полугодие, 9 месяцев), до 14 февраля 
года, следующего за отчетным (для итогового годового отчета).».

4.4. В пункте 27 слова «в срок до 1 марта» заменить словами «в срок до 1 
апреля».

5. В приложении 1 к методическим рекомендациям в сносках к форме паспорта 
государственной программы:

5.1. Абзац четырнадцатый изложить в редакции:
«В столбце «Базовое значение» указывается фактическое значение за год, 

предшествующий году начала реализации государственной программы. В случае 
отсутствия указанных данных в качестве базового значения приводится значение за 
год, предшествующий году включения показателя в государственную программу.».

5.2. Абзац пятнадцатый изложить в редакции:
«В столбце «Значения показателей» указываются целевые значения 

показателей по годам реализации государственной программы, а также значение 
показателя за год, предшествующий году включения показателя в государственную 
программу.».

6. В приложении 2 к методическим рекомендациям в сносках к форме паспорта 
комплекса процессных мероприятий:

6.1. В сносках к разделу 2 «Показатели комплекса процессных мероприятий»:
6.1.1. Абзац четвертый изложить в редакции:
«В столбце «Базовое значение показателя» указывается фактическое значение 

за год, предшествующий году начала реализации государственной программы. В 
случае отсутствия указанных данных в качестве базового значения приводится 
значение за год, предшествующий году включения показателя в государственную 
программу.».

6.1.2. Абзац пятый изложить в редакции:
«В столбце «Значения показателей по годам» указываются целевые значения 

показателей по годам реализации комплекса процессных мероприятий, а также 
значение показателя за год, предшествующий году включения показателя в 
государственную программу.».

7. Приложение 3 к методическим рекомендациям изложить в редакции:



«Приложение № 3 
к Методическим рекомендациям по разработке, 

реализации, мониторингу и оценке эффективности 
государственных программ Брянской области

УТВЕРЖДЕН1

Фамилия И.О.

Должность
ОТЧЕТ

2о ходе реализации государственной программы
«  »

Наименование 3,4

за______________________
5отчетный период

1. Сведения о достижении показателей государственной программы

№ Статус фактического/ 
прогнозного значения 

6за отчетный период

Наименование
показателя

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ)7

Планов 
ое 

значен 
ие на 
конец 
отчетн 

ого 
период

7а

Фактичес 
кое 

значение 
на конец 
отчетног 

о
9периода

Прогноз 
ное 

значение 
на конец 
отчетног 

о
9периода

Подтвержда
ющий

документ

Плано 
вое 

значен 
ие на 
конец 

текуще 
го

10года

Прогноз 
ное 

значение 
на конец 
текущег 

8о года

Информацио
нная

исистема

Ком мента
-12рии

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
N. Цель государственной программы «Наименование»

1.

п.

5



1 Отчет о ходе реализации государственной программы утверждается ответственным исполнителем государственной программы.
2

При представлении отчета о ходе реализации государственной программы также представляются отчеты о ходе реализации структурных элементов, входящих в 
состав соответствующей государственной программы.

3 Указывается наименование государственной программы.
4

Указанные формы отчетности также используются-и для отчета о завершении государственной программы. Моментом принятия решения о завершении 
государственной программы и датой завершения реализации государственной программы считается дата утверждения отчета о завершении реализации государственной 
программы.

5 Указывается отчетный период (1 квартал, 2 квартал, 3 квартал, год). Данные формируются по состоянию на последний календарный день отчетного периода 
включительно.

6 Здесь и далее используемая в разделах отчета цветовая индикация соответствует следующим статусам реализации государственной программы, ее структурного 
элемента, достижения или выполнения параметра государственной программы, ее структурного элемента (далее -  статус):

зеленый индикатор: - отсутствие отклонений фактических параметров от их плановых значений, а также при наличии таких отклонений в случаях 
перевыполнения плановых значений показателей, мероприятий (результатов), досрочного выполнения контрольных точек;

зеленый индикатор со штриховкой: - отсутствие отклонений прогнозных параметров от их плановых значений, а также при наличии таких отклонений в случаях 
прогнозного перевыполнения плановых значений показателей, мероприятий (результатов), прогнозного досрочного выполнения контрольных точек;

желтый индикатор: - выполнение контрольной точки комплекса процессных мероприятий позже плановой даты;
желтый индикатор со штриховкой: - наличие отклонений прогнозных дат выполнения контрольных точек от плановых дат (для контрольных точек, срок которых 

не наступил);
красный индикатор: - наличие отклонений фактических параметров от плановых значений; - сведения не представлены;
красный индикатор со штриховкой: - наличие отклонений прогнозных параметров комплекса процессных мероприятий от их плановых значений в части 

значений показателей, мероприятий (результатов), а также сроков выполнения контрольных точек более чем на 1 месяц.
В случае если параметр проекта, достигнут позже плановой даты, при этом фактическое значение больше или равно плановому значению и достигнутый параметр 

соответствует заявленной характеристике, для соответствующего параметра указывается зеленый индикатор.
В случае если исполнение параметра проекта носит прогнозный характер, для такого параметра указывается соответствующий цветовой индикатор в 

заштрихованном виде. Если значение параметра проекта на отчетный период меньше, чем плановое, то тип исполнения является прогнозным.
Статус и соответствующая ему цветовая индикация устанавливается в системе «Электронный бюджет» на основании информации о существующих отклонениях 

(или их отсутствии) фактических и прогнозных исполнений параметров проекта от их плановых значений.
7

Указывается автоматически на основании данных паспорта государственной программы.

8 Не подлежит отражению в печатной форме отчета о ходе реализации государственной программы.

Фактическое значение на конец отчетного периода не заполняется, если заполнено прогнозное значение на конец отчетного периода. Если фактическое значение 
на конец отчетного периода заполнено, прогнозное значение не заполняется.

10 ттНе указывается в рамках годового отчета о ходе реализации государственной программы.

6



11 Указывается государственная информационная система, региональная система или иная информационная система, содержащая информацию о показателях и их 
значениях (при наличии). Не подлежит отражению в печатной форме отчета о ходе реализации государственной программы.

12 Указываются обоснования наличия отклонений фактических/прогнозных значений за отчетный период относительно планового значения на отчетный период, а 
также наличия отклонений прогнозных значений на конец текущего года относительно планового значений на конец текущего года.

2. Сведения об исполнении бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации государственной программы

Наименование государственной 
программы, структурного элемента и 
источника финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения, рублей Исполнение, рублей Процент
исполнения,
(6)/(3)*100

КомментарийПредусмотрено
паспортом

Сводная
бюджетная

роспись

Лимиты
бюджетных
обязательств

Принятые
бюджетные

обязательства

Кассовое
исполнение

1 2 3 4 5 6 7 8
Государственная программа
бюджетные ассигнования областного 
бюджета (всего)
в том числе:
Структурный элемент 
«Наименование» N
бюджетные ассигнования областного 
бюджета

3. Информация о рисках государственной программы

№
п/п

Наименование показателя Описание риска Оценка возможных послед
ствий риска

Планируемые меры реаги
рования

Срок выполнения 
меры реагирова

ния

Ответственный за 
принятие мер ре

агирования 
(ФИО, долж

ность, организа
ция)

7



4. Дополнительная информация

Дополнительная информация о ходе реализации государственной программы 13

13 ~Включаются в том числе предложения по дальнейшей реализации государственной программы.».

8



8. Приложение 4 к методическим рекомендациям изложить в редакции:
«Приложение № 4 

к Методическим рекомендациям по разработке, 
реализации, мониторингу и оценке эффективности 

государственных программ Брянской области

УТВЕРЖДЕН1

Фамилия И.О.

Должность
ОТЧЕТ

о ходе реализации комплекса процессных мероприятий
« »

2 3Наименование

за______________________
4отчетный период

1. Сведения о достижении показателей комплекса процессных мероприятий 5

№
Статус 

фактического/ 
прогнозного 
значения за 
отчетный 

период

Наименование
6показателя

Единица 
измерения 

(по 
ОКЕИ) 7

Плановое 
значение 
на конец 

отчетного
7периода

Фактическое 
значение на 

конец 
отчетного 

9периода

Прогнозное 
значение на 

конец 
отчетного 

9периода

Подтверж
дающий
документ

Плановое 
значение 
на конец 
текущего 

10года

Прогнозное 
значение на 

конец 
текущего 

8года

Информа
ционная

псистема

Комме
нтари

~ 12 и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача комплекса процессных мероприятий "Наименование"

1.1

1.
N.
N. Задача комплекса процессных мероприятий "Наименование"

9



N.
1.

N.
п.

2. Сведения о выполнении (достижении) мероприятий (результатов) и контрольных точек комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)/контрольной точки

Единица 
измерения(по 

ОКЕИ)

Плановое 
значение на 

конец текущего 
13года

Плановая
дата

наступления
контрольной

точки

Фактическ 
ая дата 

наступлен
ИЯ

контрольн 
ой точки

14

Прогно
зная
дата

наступл
ения

контрол
ьной

14точки

Ответст
венный
исполн
итель

(Ф.И.О.
?

ДОЛЖ НО

сть)

Подтве
рждаю

щий
докуме

15нт

Ком мен 
тар ий 

16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0

1. Наименование задачи комплекса процессных мероп]эиятий
1 . 1 . Мероприятие (результат) "Наименование" - -

1 . 1 . 1 . Контрольная точка "Наименование" - -

3. Сведения об исполнении бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия 
(результата) и источника финансового 

обеспечения

Объем финансового обеспечения, рублей Исполнение, рублей Процент 
исполнения, 
(6) / (3) * 100

Комментарий
Преду смотр 

ено 
паспортом

Сводная
бюджетная

роспись

Лимиты
бюджетных

обязательств

Принятые
бюджетные

обязательства

Кассовое
исполнение

1 2 3 4 5 6 7 8
Комплекс процессных мероприятий
бюджетные ассигнования областного 
бюджета (всего)
в том числе:
Мероприятие (результат) 
"Наименование " N
бюджетные ассигнования областного

10



бюджета

4. Информация о рисках комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование показате
ля задачи, мероприятия 

(результата)

Описание
риска

Оценка возможных по
следствий риска

Планируемые меры ре
агирования

Срок выполнения 
меры реагирования

Ответственный за принятие мер 
реагирования (ФИО, должность, 

организация)

1 Отчет о ходе реализации комплекса процессных мероприятий утверждается руководителем органа исполнительной власти Брянской области, главного 
распорядителя бюджетных средств.

2 Указывается наименование комплекса процессных мероприятий.
3

Указанные формы отчетности также используются и для отчета о завершении комплекса процессных мероприятий. Моментом принятия решения о завершении 
комплекса процессных мероприятий и датой завершения реализации комплекса процессных мероприятий считается дата утверждения отчета о завершении реализации 
комплекса процессных мероприятий.

4 Указывается отчетный период (1 квартал, 2 квартал, 3 квартал, год). Данные формируются по состоянию на последний календарный день отчетного периода 
включительно.

5 Заполняется при наличии показателей комплекса процессных мероприятий.

6 Указываются показатели, предусмотренные в паспорте комплекса процессных мероприятий. В случае если показатель не имеет планового значения на конец 
отчетного периода, в столбцах 6 и 7 указывается

7 Указывается автоматически на основании данных паспорта комплекса процессных мероприятий.

8 Не подлежит отражению в печатной форме отчета о ходе реализации комплекса процессных мероприятий.

9 Фактическое значение на конец отчетного периода не заполняется, если заполнено прогнозное значение на конец отчетного периода. Если фактическое значение
10 ттна конец отчетного периода заполнено, прогнозное значение не заполняется. Не указывается в рамках годового отчета о ходе реализации комплекса процессных 

мероприятий.

11 Указывается государственная информационная система, региональная система или иная информационная система, содержащая информацию о показателях и их 
значениях (при наличии). Не подлежит отражению в печатной форме отчета о ходе реализации комплекса процессных мероприятий.

12 Здесь и далее указываются обоснования наличия отклонений фактических/прогнозных значений за отчетный период относительно планового значения на 
отчетный период, а также наличия отклонений прогнозных значений на конец текущего года относительно плановых значений на конец текущего года.

13 Не указывается для мероприятий (результатов) в рамках годового отчета (уточненного годового отчета) о ходе реализации комплекса процессных мероприятий.

11



14 При отсутствии фактической даты выполнения контрольной точки указывается прогнозная дата. При наличии фактической даты выполнения контрольной точки 
прогнозная дата не указывается.

15 Указываются сведения, подтверждающие достижение соответствующих мероприятий (результатов) и контрольных точек проекта (реквизиты подтверждающих 
документов, ссылки на источники официальной статистической информации и пр.).

16 Указываются обоснования наличия отклонений фактических/прогнозных значений мероприятия (результата) на конец отчетного периода относительно 
планового значения на конец отчетного периода, наличия отклонений прогнозного значения мероприятия (результата) на конец текущего года относительно планового 
значения на конец текущего года, наличия отклонения фактической/прогнозной даты наступления контрольной точки относительно плановой даты наступления 
контрольной точки.».

12


